
  DÉPARTEMENT DE LA 
  CHARENTE MARITIME 

            ------ 
   ARRONDISSEMENT      EXTRAIT DU REGISTRE DES 
     DE ROCHEFORT               DÉLIBÉRATIONS 
            ------                                          DU CONSEIL MUNICIPAL 
  CANTON DE ROYAN 

            ------ 
 COMMUNE DE ROYAN 
 
 

N° 19.049 
 
L'An Deux Mille Dix-Neuf, le 21 mars, à 18 h 00, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s'est réuni à la Mairie, en séance publique, sous la présidence de 
Monsieur Patrick MARENGO, Maire. 
 
   DATE  DE LA CONVOCATION                              DATE D'AFFICHAGE 
 
          Le 15 mars 2019            Le 15 mars 2019 
 
 
ÉTAIENT PRÉSENTS : M. Patrick MARENGO, M. Jean-Paul CLECH, Mme Éliane CIRAUD-LANOUE, 
M. Philippe CAU, Mme Marie-Noëlle PELTIER, M. Gérard FILOCHE, Mme Marie-
José DAUZIDOU, Mme Nelly SERRE, Mme Dominique BERGEROT, M. Daniel COASSIN, 
adjoints, 
 

Mme Dominique BARRAUD DUCHÉRON, M. Didier BESSON, Mme Annie CHABANEAU, M. 
René-Luc CHABASSE, Mme Marie-José DOUMECQ, M. Julien DURESSAY, Mme Dominique 
GACHET, Mme Thérèse GORDON’S, M. Bruno JARROIR, Mme Régine JOLY, M. Gérard JOUY, 
M. Gilbert LOUX, M. Denis MOALLIC, M. Yannick PAVON, M. Didier QUENTIN, M. Thierry 
ROGISTER, Mme Eva ROY, conseillers municipaux 
 
ÉTAIENT REPRÉSENTÉS :  Mme COUDIGNAC représentée par Mme CIRAUD-LANOUE 
  M. Jean-Michel DENIS représenté par Mme Annie CHABANEAU 
  Mme PARSIGNEAU représentée par Mme BARRAUD DUCHÉRON 
     
ÉTAIENT ABSENTS-EXCUSÉS : Mme Nancy LEFÈBVRE, M. Pierre PAPEIX, Mme Marie-Claire 
SEURAT 
   
 
Nombre de conseillers en exercice : 33 
Nombre de présents : 27 
Nombre de votants : 30 
 
 M. Julien DURESSAY a été élu Secrétaire de Séance. 
 
 
OBJET : CHOIX DU MODE DE GESTION POUR L’EXPLOITATION DU PALAIS DES CONGRÈS 

DE ROYAN 
 
 
RAPPORTEUR : M. MARENGO 
 
 
VOTE :   8 abstentions 
 UNANIMITÉ DES SUFFRAGES EXPRIMÉS 

 
 



La Ville de ROYAN dispose sur son territoire d’un Palais des Congrès construit dans les 
années 50 et qui est un édifice emblématique de la Ville, œuvre de l’architecte Claude 
FERRET.  
Cet immeuble vieillissant qui n’est plus adapté aux usages actuels, fait l’objet de 
travaux de réhabilitation qui s’achèveront fin du premier trimestre 2020 pour la 
première phase, les travaux du Cube se poursuivent en 2020. 
 
L’activité Palais des Congrès de ROYAN était gérée en régie directe. Compte tenu des 
orientations stratégiques prises par la Ville et des arguments décrits dans le rapport 
de présentation établi conformément aux dispositions de l’article L.1411-4 du Code 
Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T.) et figurant en annexe de la présente 
délibération, le choix d’un mode de gestion déléguée (Délégation de Service Public) 
semble aujourd’hui le plus pertinent pour l’exploitation du Palais des Congrès rénové. 
 
Ce mode de gestion répond en effet le mieux aux attentes, besoins et contraintes de 
la Ville, en permettant une externalisation de l’exploitation du service, ce qui 
permettra à la commune : 
 
 de s’appuyer sur l’expérience et la technicité d’une entreprise spécialisée dans le 

secteur des équipements à vocation économique et évènementiel, 
 
 de transférer à son cocontractant, entreprise professionnelle du secteur, l’ensemble 

des risques propres à une telle activité, tels notamment que le risque commercial lié 
à l’évolution de l’activité ou encore l’ensemble des risques techniques liés au 
fonctionnement des équipements (entretien et maintenance). 

 
Tout en conservant une place prépondérante dans le cadre de la définition des 
obligations et de la politique tarifaire du service ainsi que dans le contrôle du 
délégataire. 
 
Les principales caractéristiques du futur contrat - d’une durée de 7 ans - sont 
détaillées dans le rapport joint en annexe. 
 
Pour l’attribution du contrat de délégation, le délégataire serait retenu à l’issue d’une 
procédure de mise en concurrence prévue par les dispositions combinées des articles 
L.1411-1 et suivants du C.G.C.T., de l’Ordonnance n°2016-65 du 29 janvier 2016 
relative aux contrats de concession et du Décret n°2016-86 du 1er février 2016 relatif 
aux contrats de concession. 
 
Il est donc proposé au Conseil Municipal d’approuver le principe du recours à une 
Délégation de Service Public (D.S.P.) pour l’exploitation du Palais des Congrès de 
ROYAN et d’autoriser Monsieur le Maire ou Monsieur le Premier Adjoint, agissant par 
délégation, à signer tous documents nécessaires à la passation de ce contrat. 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

- Ayant entendu l’exposé du Rapporteur, 
 

- Vu le rapport de présentation établi conformément aux dispositions de l’article 
L.1411-4 du C.G.C.T., 
 

- Vu l’Ordonnance n°2016-65 du 29 janvier 2016 relative aux contrats de 
concession, 

 
- Vu le Décret n°2016-86 du 1er février 2016 relatif aux contrats de concession, 

 
- Vu le C.G.C.T. et notamment ses articles L.1411-1 et suivants relatifs aux 

Délégations de Service Public, 



 
- Vu l’avis du Comité Technique, en date du 18 mars 2019, 

 
- Vu l’avis de la Commission Consultative des Services Publics Locaux, en date du 

19 mars 2019, 
 

- Après en avoir délibéré, 
 
 
 

DÉCIDE 
 
- d’approuver le principe de recours à une Délégation de Service Public pour 

l’exploitation du Palais des Congrès de ROYAN, à l’appui notamment du rapport de 
présentation établi conformément aux dispositions de l’article L.1411-4 du Code 
Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T.) et figurant en annexe de la 
présente délibération, 

 
- d’autoriser Monsieur le Maire ou Monsieur le Premier Adjoint, agissant par 

délégation, à engager la procédure de Délégation de Service Public et à accomplir 
tous les actes préparatoires nécessaires à la passation de ce contrat, à effectuer 
toutes les formalités nécessaires et à signer tous les documents utiles à 
l’application de la présente délibération. 

 
 
 
 

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits, 
Ont signé au Registre les Membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 

 
Certifié exécutoire Pour le Maire, 
Compte tenu de l’accomplissement Et par délégation, 
des formalités légales Le Premier Adjoint, 
le 22 mars 2019 Jean-Paul CLECH 

 



Mars 2019 

1 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

Ville de Royan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès  

 

 



Mars 2019 

2 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

S O M M A I R E  

1. Préambule...................................................................................................................................................... 3 

2. Périmètre de la délégation .......................................................................................................................... 4 

3. Les modes de gestion envisageables ......................................................................................................... 5 

3.1. Présentation des modes de gestion envisageables ........................................................................ 5 

3.1.1. La régie ............................................................................................................................................. 5 

3.1.2. Le marché de service ..................................................................................................................... 7 

3.1.3. La concession de service public ................................................................................................... 7 

3.2. Analyse des avantages et inconvénients des modes de gestion envisageables pour 

l’exploitation du Palais des congrès ................................................................................................................ 8 

3.2.1. La régie ............................................................................................................................................. 8 

3.2.2. Le marché public de service ......................................................................................................... 8 

3.2.3. La gestion déléguée ....................................................................................................................... 8 

3.2.4. Principaux avantages et inconvénients respectifs des modes de gestion ............................... 9 

3.3. Conclusion sur les modes de gestion envisageables ..................................................................... 10 

4. Caractéristiques du contrat de concession de service public et des prestations confiées au futur 

concessionnaire .................................................................................................................................................. 11 

4.1. L'objet et la nature du contrat ......................................................................................................... 11 

4.2. La durée du contrat .......................................................................................................................... 11 

4.3. Les principales missions du titulaire .................................................................................................. 11 

4.4. Le régime financier du Contrat ........................................................................................................ 12 

4.5. La reprise du personnel ..................................................................................................................... 13 

4.6. Les obligations de la Collectivité ..................................................................................................... 13 

5. Conclusion ................................................................................................................................................... 14 

 

 



Mars 2019 

3 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

1 .  P R E A M B U L E  

La Ville de Royan (ci-après la « Collectivité ») dispose sur son territoire d’un Palais des congrès construit 

dans les années 50 et qui est un édifice emblématique de la ville, œuvre de l’architecte Claude Ferret. 

Cet immeuble étant vieillissant et plus adapté aux usages actuels, il fait l’objet de travaux de 

réhabilitation qui viennent de démarrer. Ces travaux seront entrepris par Pierre Ferret, le fils de 

l’architecte ayant construit l’établissement pour une fin des travaux prévue fin du premier trimestre 2020 

pour la partie Palais, les travaux du Cube se poursuivent en 2020. 

 

L’activité Palais des congrès de Royan était gérée en régie directe. A ce jour, le Palais des Congrès est 

« à l’arrêt » afin de recevoir les travaux de modernisation et de réhabilitation nécessaires, et repenser 

une stratégie économique et commerciale dans une optique de diversification d’activités 

(manifestations professionnelles, manifestations publiques et associatives, évènements culturels…).  

Il convient dès à présent de définir les conditions de l’exploitation future du Palais des congrès à l’issue 

des travaux. 

La Ville envisage de changer de mode de gestion à la fin des travaux de réhabilitation pour que le 

Palais des congrès soit géré dans le cadre d’une DSP (Délégation de Service Public) par un opérateur 

spécifique. 

Ainsi, compte tenu de la durée nécessaire à la passation d’un contrat de DSP, la Collectivité doit dès à 

présent s’interroger sur le mode de gestion le plus pertinent pour cet équipement. 

 

Conformément à l’article L.1411-4 du Code général des collectivités territoriales (« CGCT »), le Conseil 

Municipal doit se prononcer sur le principe de toute délégation de service public local.  

En préalable à cette délibération, le Conseil Municipal est tenu de consulter pour avis :  

 la commission consultative des services publics locaux (L. 1411-4 du CGCT), 

 le comité technique (article 33 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires 

relatives à la fonction publique territoriale). 

 

Le présent rapport a donc pour objet de présenter :  

 Les caractéristiques des différents modes de gestion ; 

 Les objectifs de la Collectivité desquels découlent le montage retenu et les principales 

caractéristiques du futur contrat. 

 



Mars 2019 

4 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

2 .  P E R I M E T R E  D E  L A  D E L E G A T I O N  

Le Palais des congrès de Royan est situé au 42 avenue des congrès à Royan (17200) 

L’équipement rénové sera composé notamment : 

 D’une grande salle de 408 places dont 9 places pour les Personnes à mobilité réduite (PMR),  

 De 34 places en balcon, 

 De  salles de réunions, des bureaux, des réserves, des offices, un bar et 2 salles modulables 

Tels qu’ils figurent sur les 4 plans joints en annexes du présent rapport. 

 

La rénovation en cours est effectuée via des marchés de travaux. Un lot spécifique sur la scénographie 

est inclus. Le titulaire sera libre de proposer dans son offre d’autres investissements qui lui apparaissent 

nécessaires pour la bonne exploitation du service. En particulier, le titulaire aura la charge de réaliser 

des investissements initiaux pour le mobilier, le Palais étant livré sans mobilier particulier.  

 

Au-delà de ces investissements, le Titulaire aura à sa charge la gestion du Palais des congrès, dont les 

conditions sont précisées au chapitre 4.3 du présent rapport. Il est attendu une activité du futur Palais 

des congrès qui soit diversifiée avec notamment: 

 Des manifestations professionnelles (grands séminaires, conventions, congrès, conférences…) – 

qui constituent l’activité principale, 

 Des manifestations publiques et associatives (une partie des manifestations qui se déroulaient 

déjà au Palais des congrès), 

 Des évènements culturels (spectacles, concerts, théâtres…). 

 

Ainsi la gestion devra être destinée à un spectre très large de clients pour satisfaire les besoins de ces 

divers types d’évènements : 

 Des professionnels pour les manifestations à vocation économique qui nécessiteront une 

importante commercialisation 

 Des agences d’événementiel / de production pour attirer les manifestations culturelles 

 Des particuliers,  

 Des administrations, 

 Des associations locales… 



Mars 2019 

5 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

3 .  L E S  M O D E S  D E  G E S T I O N  

E N V I S A G E A B L E S  

3.1. Présentation des modes de gestion envisageables 

Le Palais des congrès – bâtiment emblématique de la Ville - sera porteur de plusieurs enjeux essentiels 

de service public : 

 Il contribue au rayonnement économique, touristique et culturel de la Ville ; 

 Il participera de manière forte à l’animation du territoire par les manifestations économiques, 

publiques, associatives et culturelles proposées. 

Par ailleurs, les activités d’organisation de spectacles culturels sont classiquement qualifiées d’activité 

de service public par la jurisprudence administrative1. 

Dans ce cadre, la Ville peut recourir : 

 A un mode de gestion directe (régie) ; 

 A un mode de gestion externalisée (marché de service ou délégation de service public). 

 

3.1.1. La régie 

La régie est une modalité de gestion du service public, à travers laquelle la collectivité gère 

directement le service. Depuis le décret n° 2001-184 du 23 février 2001 relatif aux régies chargées de 

l'exploitation d'un service public, décret qui a profondément modifié les dispositions applicables aux 

régies, les collectivités n’ont la possibilité de créer que deux catégories de régie : 

 soit une régie dotée de l’autonomie financière ; 

 soit une régie dotée de l’autonomie financière mais également de la personnalité morale. 

 

L’ensemble des dispositions s’appliquant aux régies sont codifiés dans le CGCT aux articles L. 1412-1 et 

L. 2221-1 et suivants pour les textes législatifs et R. 2221-1 et suivants pour les textes réglementaires. 

On peut résumer les caractéristiques de ces deux types de régies de la manière suivante : 

Régie dotée de la personnalité morale et de 

l’autonomie financière 
Régie dotée de la seule autonomie financière 

La création est décidée par délibération du 

conseil municipal. 

La création est décidée par délibération du conseil 

municipal 

                                                           

1 Voir notamment CE 18 janvier 1985, Ville d’Aix-en-Provence c/ Association « Le Relais Culturel 

d’Aix-en-Provence », n°51.534 ; CAA Marseille, 9 avril 2004, Commune de Cannes, n°99MA01949 

et 99MA01950 (affaire de la SEMEC) ; CAA Bordeaux, 27 avril 2004, Ville de Toulouse, n°00BX01587. 



Mars 2019 

6 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

Régie dotée de la personnalité morale et de 

l’autonomie financière 
Régie dotée de la seule autonomie financière 

La délibération arrête les statuts et fixe le 

montant de la dotation initiale de la régie. 

La délibération arrête les statuts et détermine 

l’ensemble des moyens mis à la disposition de la 

régie. 

La régie est administrée par un conseil 

d’administration et un directeur désignés par 

le conseil municipal sur proposition du 

président (article L. 2221-10 du CGCT). 

Les élus du conseil municipal y détiennent la 

majorité. 

La régie est administrée par un conseil 

d’exploitation et un directeur qui sont sous 

l’autorité du président et du conseil municipal. Les 

membres du conseil d’exploitation sont nommés 

par le conseil municipal. Le directeur est nommé 

par le président dans les conditions prévues à 

l’article L. 2221-14 du CGCT sur avis du conseil 

d’exploitation. 

Le conseil d’administration délibère sur toutes 

questions intéressant le fonctionnement de la 

régie. 

Le conseil municipal, après avis du conseil 

d’exploitation et dans les conditions prévues par le 

règlement intérieur, délibère sur toutes questions 

intéressant le fonctionnement de la régie. 

Le budget comporte deux sections, l’une 

pour les opérations d’exploitation, l’autre pour 

les opérations d’investissement. Il est préparé 

par le directeur (SPIC) ou le président du 

conseil d’administration (SPA) et voté par le 

conseil d’administration. 

Le budget comporte deux sections, l’une pour les 

opérations d’exploitation, l’autre pour les 

opérations d’investissement. Il est préparé par le 

directeur, soumis pour avis au conseil d’exploitation 

et voté par le conseil municipal. Il est annexé à 

celui de la ville 

Les fonctions de comptable sont confiées soit 

à un comptable du Trésor, soit à un agent 

comptable. Il est nommé par le préfet, sur 

proposition du conseil d’administration et 

après avis du trésorier-payeur général. 

L’agent comptable est celui de la ville 

La régie prend fin en vertu d’une délibération 

du conseil municipal. 

La régie prend fin en vertu d’une délibération du 

conseil municipal. 

 

Dans le cadre d’une gestion du service public en régie, la personne publique prend donc en charge les 

aspects stratégiques et opérationnels de la gestion du service public.  

Dès lors : 

 le personnel est directement recruté par la collectivité chargée de la gestion du service public, 

qu’il s’agisse de fonctionnaires ou d’agents contractuels de droit public ou de droit privé ; 

 les biens nécessaires à l’exploitation du service public appartiennent à la personne publique ; 

 le financement de la gestion du service public en régie est assuré par le budget de la personne 

publique. 

La collectivité peut toutefois confier des prestations particulières à des tiers dans le cadre de marchés 

de services, de fournitures et de travaux. Le (ou les) titulaire(s) du (des) marche ́(s) public(s) demeure(nt) 

un (de) simple(s) prestataire(s) de service agissant pour le compte de la collectivité ́. La responsabilité ́ 

du service ne lui (leur) est pas transférée. 



Mars 2019 

7 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

3.1.2. Le marché de service 

Toute collectivité a la possibilité de faire réaliser l’exploitation d’un service par le recours à un marché 

public de service. 

Dans cette hypothèse, c’est la collectivité qui conserve et assume l’intégralité du risque lié à cette 

exploitation (risque « commercial », notamment). En effet, si le marché est conclu à titre onéreux, ce 

prix fait l’objet d’un paiement par la collectivité et correspond au coût de l’ensemble des prestations 

prises en charge par le prestataire qui agit pour le compte de la collectivité. 

La collectivité perçoit les recettes tirées de l’exploitation du service et le risque du prestataire est alors 

limité à la bonne détermination du coût des charges. 

Dans ce schéma contractuel, la collectivité a donc bien la maîtrise du budget mais les risques restent 

principalement à sa charge. 

 

3.1.3. La concession de service public 

En droit français, la gestion déléguée d’un service public prend la forme d’un contrat de concession de 

service public. 

Ainsi, aux termes de l'article L. 1411-1 du CGCT, dans sa version issue de l’ordonnance n° 2016-65 du 

29 janvier 2016 relative aux contrats de concession, une délégation de service public est : « un 

contrat de concession au sens de l'ordonnance n° 2016-65 du 29 janvier 2016 relative aux contrats 

de concession, conclu par écrit, par lequel une autorité délégante confie la gestion d'un service 

public à un ou plusieurs opérateurs économiques, à qui est transféré un risque lié à l'exploitation du 

service, en contrepartie soit du droit d'exploiter le service qui fait l'objet du contrat, soit de ce droit 

assorti d'un prix. 

 

La part de risque transférée au délégataire implique une réelle exposition aux aléas du marché, de 

sorte que toute perte potentielle supportée par le délégataire ne doit pas être purement nominale 

ou négligeable. Le délégataire assume le risque d'exploitation lorsque, dans des conditions 

d'exploitation normales, il n'est pas assuré d'amortir les investissements ou les coûts qu'il a supportés, 

liés à l'exploitation du service. 

Le délégataire peut être chargé de construire des ouvrages, de réaliser des travaux ou d'acquérir 

des biens nécessaires au service public ». 

La délégation de service public est donc un contrat par lequel une collectivité territoriale confie la 

gestion d’un service public dont elle a la charge à un délégataire, en transférant à ce dernier le risque 

lié à l'exploitation du service, en contrepartie soit du droit d'exploiter le service qui fait l'objet du contrat, 

soit de ce droit assorti d'un prix. Il est possible dans ce type de montage de confier des travaux et des 

investissements au délégataire.  

Les deux caractéristiques principales de ce type de montage sont donc : 

 son objet : l'activité sur laquelle porte la délégation doit constituer une activité de service public ; 

et 

 le mode de rémunération du partenaire privé : celui-ci doit se rémunérer sur l’exploitation du 

service, étant entendu que cette rémunération peut également être assortie d’un prix, dès lors 

toutefois que le partenaire privé conserve à sa charge une part significative de risque lié à cette 

exploitation. 



Mars 2019 

8 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

3.2. Analyse des avantages et inconvénients des modes de 

gestion envisageables pour l’exploitation du Palais des congrès 

3.2.1. La régie 

Le mode de gestion en régie semble peu pertinent pour l’exploitation du Palais des congrès dès lors 

que l’exploitation d’un tel service nécessite, compte tenu de la nature des futures activités du site, des 

moyens dont ne dispose pas la Collectivité aujourd’hui et notamment des importants moyens et savoir-

faire commercialisation pour les manifestations commerciales/professionnelles et les manifestations 

culturels. 

 

En outre, le recours à un tel mode de gestion nécessiterait : 

 la prise en charge directe et intégrale des coûts du service et des risques associés à 

l’exploitation, par le budget de la Collectivité ;  

 la reprise par la Collectivité de l’ensemble des personnels actuellement affectés au service. En 

effet, aux termes de l’article L. 1224-3 du Code du travail : « lorsque l'activité d'une entité 

économique employant des salariés de droit privé est, par transfert de cette entité, reprise par 

une personne publique dans le cadre d'un service public administratif, il appartient à cette 

personne publique de proposer à ces salariés un contrat de droit public, à durée déterminée ou 

indéterminée selon la nature du contrat dont ils sont titulaires ».  

Eu égard à son coût et aux risques qu’elle ferait peser sur le budget de la Collectivité mais surtout à 

la volonté de diversification d’activités et l’accroissement du rayonnement de l’ »équipement 

nécessitant une forte commercialisation, continuer sur une régie pour l’exploitation du site ne paraît 

donc plus adapté. 

 

3.2.2. Le marché public de service 

Le recours à un montage de type marché public permettrait à la Ville, à la différence d’un recours à la 

régie : 

 de bénéficier d’équipes spécialisées dans la gestion d’établissement culturel et économique ; 

 d’externaliser les charges et la gestion du personnel. 

Dans le cadre d’un tel montage, toutefois, le titulaire sera peu responsabilisé puisque la Ville 

conservera l’intégralité des risques d’exploitation et donc les aléas afférents (le prix du marché est fixe 

et forfaitaire). En outre, la durée d’un tel marché étant relativement courte cela exigera une remise en 

concurrence régulière.  

 

3.2.3. La gestion déléguée 

Ce mode de gestion paraît, compte tenu de ses caractéristiques et des orientations stratégiques prises 

par la Collectivité le plus adapté pour le service. 



Mars 2019 

9 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

En effet, comme sur le plan technique la principale activité est à destination des professionnels, la 

gestion d’un équipement de ce type correspond à une exploitation qui requiert notamment un savoir-

faire et une technicité des professionnels des MICE (Meetings, Incentives, Conferencing, Exhibitions). La 

principale activité du Palais des congrès  est une activité économique à part entière, ce qui explique 

que 65% des centres de congrès en France ont recours à la gestion déléguée pour bénéficier de la 

force de commercialisation de professionnels 

Ainsi, compte tenu des contraintes inhérentes à l’exploitation d’un équipement à vocation culturel et 

économique, il apparaît souhaitable que la Collectivité fasse appel à un exploitant professionnel 

disposant déjà des compétences et du savoir-faire dans le cadre d’un mode de gestion permettant 

souplesse et réactivité et dans l’objectif d’assurer un niveau de service optimal tant pour les 

organisateurs de spectacles et d’événements économiques que pour les futurs spectateurs et visiteurs. 

En outre, le recours à un mode de gestion déléguée permettra de faire peser sur une entreprise 

professionnelle du secteur l’ensemble des risques propres à une telle activité, et notamment : 

 le risque commercial lié à l'évolution de l’activité (aléa économique) ; 

 l’ensemble des risques techniques lié au fonctionnement des équipements (entretien et 

maintenance afin de disposer en permanence d’équipements répondant aux exigences légales 

et règlementaires) ; 

 la prise en charge de l’ensemble des coûts et investissements nécessaires au bon 

fonctionnement des équipements. 

Enfin, l’expertise et le savoir-faire de l’entreprise devrait permettre une optimisation des coûts globaux 

d’exploitation du service par rapport à une gestion en régie, nécessairement plus coûteuse du fait, 

notamment des contraintes liées aux règles de comptabilité publique, aux procédures de marchés ou 

encore au statut des agents. 

Il convient de noter que délégation ne signifie pas privatisation, et la Collectivité conservera, tout au 

long du contrat, une place prépondérante dans le cadre de la définition des obligations et de la 

politique tarifaire du service ainsi que dans le contrôle du concessionnaire. 

Ce mode de gestion paraît, compte tenu de ses caractéristiques et des orientations stratégiques prises 

par la Ville (développement des manifestations économiques notamment), le plus adapté pour le 

service.  

3.2.4. Principaux avantages et inconvénients respectifs des modes de 

gestion  

 Régie Marché de services  Gestion déléguée 

Avantages 

 maîtrise des 

décisions par la 

Collectivité 

 garantie 

d’application des 

choix politiques 

 maîtrise du service 

et des 

investissements 

 recours à un 

professionnel 

disposant de 

l’expertise requise  

 prix connu et donc 

prévisibilité 

 savoir-faire du 

secteur privé 

 souplesse et 

 exploitation aux 

risques et périls du 

délégataire et 

intéressement du 

délégataire aux 

résultats de 

l’exploitation 

 savoir-faire du 

secteur privé 



Mars 2019 

10 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

réactivité 

 remise en 

concurrence 

périodique 

(intervalles 

fréquents) 

 souplesse et 

réactivité 

 productivité suivie 

 remise en 

concurrence 

périodique 

(intervalles toutefois 

moins fréquents 

que pour le marché 

de services) 

Inconvénients 

 responsabilité 

juridique, technique 

et financière de 

l’exploitation 

supportée par la 

Collectivité 

 nécessité de mettre 

en adéquation les 

compétences des 

agents et les 

exigences du 

service 

 productivité 

nécessitant un suivi 

 aléas supportés par 

la Collectivité 

 responsabilité 

juridique, technique 

et financière de 

l’exploitation 

supportée par la 

Collectivité  

 aléas supportés par 

la Collectivité 

 perte relative de 

compétence de la 

collectivité liée à la 

perte relative de 

maîtrise du service 

 nécessité de mettre 

en œuvre un 

contrôle adapté 

pour y parer 

3.3. Conclusion sur les modes de gestion envisageables 

Au regard des éléments développés ci-avant, le mode de gestion sous forme de délégation de 

service public semble le plus adapté en vue de l’exploitation du Palais des congrès rénové. 

Dans ce cadre, dans la mesure où la Collectivité remettra au futur délégataire les ouvrages 

constituant le Palais des congrès, le contrat en cause prendra la forme d’une concession de service 

au sens de l’ordonnance n° 2016-65 du 29 janvier 2016 relative aux contrats de concession. 



Mars 2019 

11 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

4 .  C A R A C T E R I S T I Q U E S  D U  C O N T R A T  

D E  C O N C E S S I O N  D E  S E R V I C E  P U B L I C  

E T  D E S  P R E S T A T I O N S  C O N F I E E S  A U  

F U T U R  C O N C E S S I O N N A I R E  

4.1. L'objet et la nature du contrat 

Le contrat aura pour objet de confier, au concessionnaire, l’exploitation des activités dont 

l’équipement sera le siège qui seront constituées notamment : 

 Des manifestations professionnelles (grands séminaires, conventions, congrès, conférences…) – 

qui constituent l’activité principale, 

 Des manifestations publiques et associatives (une partie des manifestations qui se déroulaient 

déjà au Palais des congrès), 

 D’évènements culturels (spectacles, concerts, théâtres…). 

Le contrat aura la nature d’un contrat de délégation de service public, le titulaire supportant 

l’ensemble des risques d’exploitation du service (rémunération perçue sur les usagers).  

4.2. La durée du contrat  

Le Palais des congrès rénové est livré sans mobilier particulier. Afin de tenir compte notamment de la 

durée d’amortissement des investissements relatifs au mobilier ainsi que des dépenses liées au 

recrutement et formation du personnel à recruter (comme il n’y a pas de personnel à reprendre – cf ci-

après), le contrat sera conclu sur la base d’une durée ferme de 7 ans. 

Cette durée a été déterminée en fonction de l’importance du montant d’investissement prévisionnel à 

la charge du délégataire.  

4.3. Les principales missions du titulaire  

Le titulaire assurera directement l’exploitation du Palais des congrès dans le respect des principes 

d’organisation et de fonctionnement du service public.  

Dans le cadre de l’autonomie de gestion que lui confère sa qualité de délégataire de service public, le 

titulaire définira et mettra en œuvre les moyens appropriés pour atteindre les objectifs fixés par la 

Collectivité. 

Il veillera à développer des activités diversifiées pour cet équipement, qui a vocation à accueillir aussi 

bien des manifestations économiques (séminaires, réunions, salons) que des activités associatives ou 

publiques ou encore des activités culturelles (spectacles).  

Il contractera a ̀ cet égard une obligation de résultat qui pourra être sanctionnée (sanctions financières 

(pénalités), sanction coercitive, résiliation pour faute).  



Mars 2019 

12 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

Le titulaire sera ainsi seul responsable de la bonne gestion du service.  

A ce titre, il assumera seul notamment :  

 la gestion globale de l’équipement, selon les objectifs fixés par la Collectivité, et dans l’objectif 

de contribuer à l’attractivité et au développement du territoire ; 

 la commercialisation, la planification et le suivi des manifestations accueillies ; 

 la co-production ou la production et l’organisation de manifestations ; 

 la communication et la promotion de l’équipement de façon à accueillir un public le plus large 

possible ; 

 la gestion des activités annexes liées aux évènements accueillis ou organisés ; 

 l’entretien-maintenance de l’équipement selon les modalités qui seront définies dans le contrat. 

En outre, le contrat définira les modalités de mise à disposition du Palais des congrès au profit de la 

Collectivité pour la réalisation par cette dernière d’évènements particuliers. 

4.4. Le régime financier du Contrat 

Le titulaire tirera sa rémunération de l’exploitation du service. Il percevra ainsi les recettes tarifaires 

perçues sur les usagers du service.  

Le titulaire assumera l’ensemble des charges résultant des missions qui lui sont confiées au titre du 

contrat.  

Le titulaire supportera ainsi intégralement l’aléa de l’exploitation et le risque commercial en découlant, 

pendant la durée du contrat. Le titulaire exploitera donc le service public à ses risques et périls sur la 

base d’un compte d’exploitation prévisionnel établi pour toute la durée du contrat et annexé au futur 

contrat. 

Le régime financier du contrat comprendra donc les éléments suivants : 

 En produits : 

o les produits issus des recettes commerciales perçues sur les usagers du service pour la 

vente des services, sur la base des tarifs définis par  l’autorité délégante ; 

o les éventuelles compensations annuelles pour sujétions ou obligations de service public, 

conformément aux dispositions de l’article L. 2224-2 1° du CGCT, afin de compenser les 

contraintes de fonctionnement imposées au titulaire (contraintes tarifaires, mise à 

disposition gracieuse de l’espace…). Le contrat définira alors précisément les modalités de 

calcul et de révision de ces compensations. 

 En charges : 

o les charges supportées par le titulaire en fonction des missions qui lui sont confiées au titre 

du contrat,  

o les redevances versées par le titulaire à la Collectivité et notamment : 

 en contrepartie de l’usage des installations, le titulaire versera chaque année à la 

Collectivité une redevance d’occupation du domaine public, acquise dans tous les 

cas à la Collectivité. 

 Il sera prévu un mécanisme d’intéressement de la Collectivité en cas de 

surperformance, dont les modalités de calcul seront précisées dans le contrat.  



Mars 2019 

13 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

4.5. La reprise du personnel 

Il n’y a plus aucune activité dans le Palais des congrès et il n’y a donc plus de personnel affecté à cette 

activité. Il n’y a donc pas de personnel à reprendre par le titulaire.  

 

4.6. Les obligations de la Collectivité 

La Collectivité conservera un pouvoir de contrôle sur le bon déroulement de l’exploitation du service 

ainsi que sur la gestion du service, notamment au regard des obligations de service public imposées au 

contrat. Ce contrôle sera exercé par le biais d’outils qui seront précisés dans le contrat.  

La Collectivité devra présenter au Conseil Municipal le rapport annuel remis par le titulaire avant le 1er 

juin de chaque année, portant sur l'exercice précédent dans les formes et conditions prévues par les 

articles 52 de l’ordonnance n° 2016-65 du 29 janvier 2016 relative aux contrats de concession et 33 du 

décret n° 2016-86 du 1er février 2016 relatif aux contrats de concession. 



Mars 2019 

14 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

5 .  C O N C L U S I O N  

Compte tenu des objectifs de la Collectivité, des contraintes afférentes à l’exploitation du Palais des 

congrès et de la nature du service, la solution de la concession de service public apparait comme la 

mieux adaptée. 

 

La Ville ne souhaite pas prendre en charge la responsabilité technique, juridique et financière liée à 

l’exploitation du service.  

La Ville souhaite ainsi faire appel à un exploitant professionnel disposant des compétences et du savoir-

faire dans le cadre d’un mode de gestion permettant souplesse et réactivité et dans l’objectif d’assurer 

un niveau de service optimal. Cela permettra notamment à la Ville de ne plus s’exposer aux risques 

inhérents à l’exploitation d’un tel équipement (aléa commercial, risques d’exploitation).  

 

Dans le cadre d’un contrat de concession de service public, l’exploitation et la gestion du service 

seraient donc confiées à un titulaire chargé de l’exploiter à ses risques et périls conformément aux 

prescriptions du cahier des charges, la Collectivité conservant un droit de contrôle sur l’exécution du 

contrat.  

 

Dans le cadre de la procédure de concession de service public codifiée par l’article L. 1411-4 du 

CGCT issue des dispositions de l’ordonnance n° 2016-65 du 29 janvier 2016 relative aux contrats de 

concession, le Conseil Municipal, après avis du Comité Technique et de la CCSPL, sera donc appelé 

à se prononcer sur le principe du recours à la concession de service public comme mode de 

gestion du Palais des congrès. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mars 2019 

15 

Rapport sur le choix du mode de gestion du Palais des congrès 

 

ANNEXES 

 

- Plan Rez-de-mer du Palais 

- Plan Rez-de-chaussée du Palais 

- Plan R+1 du Palais 

- Plan R+2 du Palais 

 



BAS

HAUT

7
9980

0

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6 7 8 9 10

11

11

E E

G G

I I

F F

K

H H

J J

L

MC
existant

11.68 
NGF

11.68 
NGF11.68 

NGF

COUPE B-B

COUPE B-B

COUPE A-ACOUPE A-A

ENTREE 
REZ-DE-MER

RAMPE D'ACCES 
HANDICAPE EXISTANTE

REZ-DE-MER

ACCES 
CHAUFFERIE R-1

Limite façade Rez-de-mer  

Limite façade Rez-de-mer  

JOINT DE DILATATION

P
M

-0
1

1

COUPE C-C

PV-02PV-01

A
V

EN
U

E 
D

ES
 C

O
N

G
R

ES

Vers terrasse R+1

vers RDC
ra

m
p

e
 e

x
is

ta
n

te
 9

%

7.55 m²

Local
technique

existant

22.26 m²

Réserve

12.65 m²

Local
technique

existant

86.83 m²

Bureau
Redundant Room

Salle Cyber
(Le Chay)

33.22 m²

Salle Verdon

27.51 m²

France 3
(Talmont)

42.89 m²

Salle Pontaillac
42.69 m²

Salle
Pigeonnier

42.77 m²

Salle Paradou
42.77 m²

Salle Nauzan

129.84 m²

Salle
Grande
Conche

12.94 m²

Bureau

13.14 m²

Bureau

13.58 m²

Bureau

31.9 m²

Bureau

-3.46

-3.46

-3.46

16.38 m²

Local Nodal

CFO

11.33 
NGF
-3.81

11.33 
NGF
-3.81

11.33 
NGF
-3.81

11.33 
NGF
-3.81

12.65 
NGF

-2.49

63.29 m²

LOCAL
TECHNIQUE

CTA

125.72 m²

EXPOSITIONS
TEMPORAIRES

20.7 m²

SAN. FEMME

20.88 m²

SAN.HOMME

20.98 m²

SAN.MITXE

11.50 
NGF
-3.64

23456

P
B

-0
5

P
B

-0
6

P
B

-0
7

P
B

-0
8

PB-03

PB-02

PB-04

vers 
RDC

vers 
RDC

114 361 22 1495 14 179 2 259 14 442 14 88 2 209 2 145 14 739

1
6
4

2
2

6
7
8

2
0
3

6
5
1

2
8

1
6
4

2
2

6
7
8

3
6
3

1
4

4
1
5

6
3

3
6
3

1
4

4
1
6

6
3

P
e

n
te

 e
x

is
ta

n
te

 
5

%

P
e

n
te

 e
x

is
ta

n
te

 
5

%

2
4
0

6
1
5

1
6
0

1
4

3
0
4

1
5

1
9
8

311 15 414

5
8
7

7.16 m²

Local déchets P
B

-1
0

PB-09

P
B

-1
3

P
B

-1
2

GT

GT

7

2
9
4

5
8
7

7
1
5
6

7
3
6
5

7
1
3
6

7

Li
m

it
e

 f
a

ç
a

d
e

 R
e

z-
d

e
-m

e
r 

 

Cloi. compacte

Cloi. compacte

C
lo

i. 
c

o
m

p
a

c
te

GT élec déplacé

P
C

-0
5

P
C

-0
1

P
C

-0
7

P
C

-0
2

P
C

-0
3

P
C

-0
4

P
C

-0
8

P
C

-1
1

P
C

-1
2

P
C

-1
3

P
C

-0
9

P
C

-1
0

PC-06

11.66 
NGF
-3.48

11.68 
NGF
-3.46

11.68 
NGF
-3.46

4
9

1
0

7
5

1
0

7
5

1
0

5
9

1
2

2
8
5

2
2

1
6
4

limite Salle Saintonge 

RDC

limite Salle Saintonge 

RDC

lim
ite

 sc
è

n
e

 Sa
lle

 

Sa
in

to
n

g
e

 R
D

C

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

poutre existante

poutre existante

poutre existante

poutre existante

0 1 2 3 4 5

E

G

G'

H'

I

F

K

H

J

pente 8%

4
7
0

7.07 m²

SAS

joint étanchéité sur JD
toute hauteur du volume

joint étanchéité sur JD
toute hauteur du volume

siphon de sol

siphon de sol

p
a

ill
a

ss
o

n
 e

n
c

a
st

ré
 

POTEAUX METALLIQUES 
SUPPORTANT LA FACADE VITREE 
EXISTANTE A DEMOLIR

POTEAUX METALLIQUES 
SUPPORTANT LA FACADE VITREE 
EXISTANTE A DEMOLIR

Drain EP en pied de façade

siphon de sol

siphon de sol siphon de sol siphon de sol

PB-01

1252

11.68 
NGF
-3.46

escalier existant

escalier existant

escalier existant

Not Enclosed

France 74
Pièce

siphon de sol

4.28 m²

vestiaires
traiteurs

14.86 m²

Réserves

c
a

si
e

rs
 

(o
p

ti
o

n
)

chambre froide négative 1200L
(option)

chambre froide négative 1200L
(option)

a
rm

o
ir
s 

d
e

 m
a

in
ti
e

n
e

n
 t

e
m

p
é

ra
tu

re
 e

xi
st

a
n

te
s

lave-main

évier

chariot
(option)

lave-vaisselle
existant

cuission
(option)

291 7 535

23.51 m²

OFFICE
TRAITEURS

15.5 m²

LAVERIE

P
B

-1
4

P
B

-1
5

P
B

-1
1

PB-16

siphon de sol

(option)

PM-03

PB-20

VBVH carneau enterré 
pour VB

Carneau enterré 
pour VH

PALAIS DES CONGRES DE ROYAN

MAITRISE D'OUVRAGE MAITRISE D'OEUVRE

ARCHITECTE MANDATAIRE 
ATELIER D'ARCHITECTURE FERRET
Tél:  05 57 77 18 25         mail: archiferret@archiferret.eu 

ARCHITECTE ASSOCIE
FRANCOIS CHATILLON ARCHITECTE
Tél:  01 48 78 31 5           mail: agence.chatillon(at)chatillon-architecte.fr

Consultant spécialiste béton
PALMER CONSUTING
Tèl : 04 50 20 30 55         mail : palmerconsultingfr@gmail.com

BET STRUCTRE
ETBA THOMAS
Tèl : 05 57 29 00 64         mail : etba.thomas@wanadoo.fr

BET FLUIDES
EGIS bâtiments Sud-Ouest
Tèl : 05 56 11 90 00        mail : david.maurin@egis.fr    

Scénographe, Multimédia, Eclairage
DUCKS SCENO
Tèl : 04 37 45 30 45         mail : royan@ducks.fr

BET Acoustique
ORFEA
Tèl : 05 56 07 38 49        mail : damien.soulat@orfea-acoustique.com

Economiste
JP DELOMENIE
Tèl : 05 55 49 19 50        mail : delomeniejp@delomeniejp.fr

Ville de Royan
80 avenue de Pontaillac – CS 80218
17205 Royan
Tel: 05 46 39 56 56

APS APD PC PRO/EXE partiel DCE

DATE PHASE NUMEROTATION EMETTEUR ECHELLE

SOCOTEC
Avenue MARILLAC
17000  LA ROCHELLE
Tel: 05 46 41 88 88

BUREAU DE CONTROLE

1 : 50Nov. 2018 PRO/EXE 03.1

03.1 - PLAN REZ DE MER - PALAIS



0

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6 7 8 9 10

11

11

E E

G G

G' G'

H' H'

I I

F F

K K

H H

J J

L

COUPE B-B

COUPE B-B

MC
existant

vers R+1

vers rez-de-mer

CFO

COUPE A-ACOUPE A-A

R
id

e
a

u
 o

c
c

u
lt
a

n
t 

fo
n

d
 d

'e
st

ra
d

e

R
id

e
a

u
 b

a
lc

o
n
 b

a
s

                  vers 
      rez-de-mer

vers R+1

13.62 m²

BAR RESTITUE

ENTREE PALAIS

Parterre: 398 sièges + 9 
PMR

C
FO

 
d

é
p

la
c

é

Terrasse basse

vers 
estrade

escalier existant 
vers terrasse R+1

vers terrasse
R+1, R+2

vers chaufferie R-1

3UPvers R+1

limite plancher R+1

limite terrasse R+1

ENTREE PALAIS

20 19 18 17 16 15 14 13

23

21 2829

1234567

1

2
3

4
5

6
7

1

2

3

4

5

6

7

revêtement 
mosaïque

revêtement en 
parquet bois

PBS-01

limite terrasse R+1

limite balcon R+1

pa
nn

e
au

 p
le

in

p
a

n
ne

a
u
x 

vi
tr
é

s

+
p

a
n
ne

a
u
x 

p
le

in
s 

c
o

nt
re

 e
st

ra
d

e

Rideaux occulta
nt fa

çade vitré
e

12 11

1
2

3 4
5

6

7

COUPE C-C

vers 
estrade

1 2 3 4 5 6 7 8

PV-05 PV-06 PV-07

PV-02

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

vers R+1
vers 
RDM

P
B

-0
2

PB-01

PB-05

PBS-02

PBS-03

PBS-04
PBS-05

PBS-06

PBS-07

PBS-08

PBS-09

PBS-10

P
B

S-1
1

P
B

S-
1

2

PV-03

PV-04

panneau plein

panneau plein

panneau p
le

in

16.24 
NGF
+1.10

15.14 
NGF
0.00

15.14 
NGF
0.00

15.14 
NGF
0.00

15.14 
NGF
0.00

15.14 
NGF
0.00

15.14 
NGF
0.00

PV-13

revêtement en 
parquet bois

Garde-corps métallique

ENTREE PALAIS ENTREE PALAIS

Rangement sièges sous 
estrade

P
B

-0
4

15.12 
NGF
-0.02

15.14 
NGF
0.00

C
lo

i. 
c

o
m

p
a

c
te

C
lo

i. 
c

o
m

p
a

c
te

12.38 
NGF
-2.76

393 14 369 14 118 1737 13 737 13 1489 12 644
3
5
2

2
9
5

1
0

1
2
5
6

1
0

4
1
6

1
2

2
2
2

2
9
0

2
1
4
4

393 14 266 14 90 14 106 12

1
4
4

2
2
9
3

2
3
5

4
2
8

1
5
3

1
4

2
9
3

283 20 265 20

283 168 127

2
3
5

1
3
0

9
0
1

1
0

2
9
5

3
5
2

P
B

-0
5

P
B

-0
7

PB-03

PC-01

PC-02

P
C

-0
4

PC-03

1
2

1
0
0

1
0

7
5

1
0

7
5

1
0

1
0
8

1
3
3
9

9
0 16

8

947 2221 2227

9.89°

7.69°

6.45°

6.31° 6.31°

6.98°

7.15°

9.89°

13.13°

20.5°

2
6

.0
4

°

2
7

.5
2
°

19
.0

2°

12.7
2°

9.62°

10.25°

8.75°
2°3.6°

3.23°

15.53°

13.58°

1
2
3

5
8

1
3

4
3
9

151 458 154

420

191 248 252 250 250 250 250 250 250 251

P
V

-0
8

6
2
7

2
6
9

2
5
0

2
5
0

8
5

4
3
3

7
1
6
0

7
3
7
1

7
3
6
6

136 102 292

3
7
1

59745

187 457

P
B

-0
6

6
2
8

5680

6
3
8

2
1
3

4
2
5

2
1
3

2
1
3

4
2
5

2
1
3

4
3
4

275 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

275 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

2
4
1

PB-09

P
B

-0
8

124 10 269 10

12.02 m²

SANITAIRE
FEMME

17.2 m²

WC
HOMME

95.81 m²

ESTRADE

5.75 m²

Rangement

311.58 m²

SALLE
SAINTONGE

31.12 m²

ACCUEIL/VESTIAIRES
PALAIS-CIAP

24.95 m²

OFFICE BAR

10.14 m²

SAS

15.05 m²

RESERVE
OFFICE BAR

242526272829

poutre existante

poutre existante

poutre existante

poutre existante

poutre existante

poutre existante

poutre existante

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

p
o

u
tr

e
 e

xi
st

a
n

te

22

30

4
0
5

7.66°

GALERIE DE LA SEUDRE
209 m2

siphon de sol

P
V

-0
1

15.12 
NGF
-0.02

1

8

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

escalier existant

escalier existant

15.12 
NGF
-0.02

grille caillebotis pour visite 
relevé d'étanchéité

HALL D'ACCUEIL
COTE DE BEAUTE

437 m2

Terrasse extérieure
287 m2

siphon de sol

siphon de sol

cha.froide positive
existante 2m3

cha.froide négative
existante 600l

lave-vaisselle
existant

évier

chariot
(option)

four micro onde
existant

soffit

é
c

ra
n

 d
'in

fo
rm

a
ti
o

n
 f

ix
a

ti
o

n
 m

u
ra

le

é
c

ra
n

 d
'in

fo
rm

a
ti
o

n
 f

ix
a

ti
o

n
 m

u
ra

le

PALAIS DES CONGRES DE ROYAN

MAITRISE D'OUVRAGE MAITRISE D'OEUVRE

ARCHITECTE MANDATAIRE 
ATELIER D'ARCHITECTURE FERRET
Tél:  05 57 77 18 25         mail: archiferret@archiferret.eu 

ARCHITECTE ASSOCIE
FRANCOIS CHATILLON ARCHITECTE
Tél:  01 48 78 31 5           mail: agence.chatillon(at)chatillon-architecte.fr

Consultant spécialiste béton
PALMER CONSUTING
Tèl : 04 50 20 30 55         mail : palmerconsultingfr@gmail.com

BET STRUCTRE
ETBA THOMAS
Tèl : 05 57 29 00 64         mail : etba.thomas@wanadoo.fr

BET FLUIDES
EGIS bâtiments Sud-Ouest
Tèl : 05 56 11 90 00        mail : david.maurin@egis.fr    

Scénographe, Multimédia, Eclairage
DUCKS SCENO
Tèl : 04 37 45 30 45         mail : royan@ducks.fr

BET Acoustique
ORFEA
Tèl : 05 56 07 38 49        mail : damien.soulat@orfea-acoustique.com

Economiste
JP DELOMENIE
Tèl : 05 55 49 19 50        mail : delomeniejp@delomeniejp.fr

Ville de Royan
80 avenue de Pontaillac – CS 80218
17205 Royan
Tel: 05 46 39 56 56

APS APD PC PRO/EXE partiel DCE

DATE PHASE NUMEROTATION EMETTEUR ECHELLE

SOCOTEC
Avenue MARILLAC
17000  LA ROCHELLE
Tel: 05 46 41 88 88

BUREAU DE CONTROLE

1 : 50Nov. 2018 PRO/EXE 04.1

04.1 - PLAN REZ DE CHAUSSEE - PALAIS



0

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6 7 8 9 10

11

11

E E

G G

G' G'

H' H'

I I

F F

K K

H H

J J

L

COUPE B-B

COUPE B-B

COUPE A-ACOUPE A-A

MC
existant

13.56 m²

BAR
HISTORIQUE

VIDE SUR HALL D'ACCUEIL
COTE DE BEAUTE

vers 
R+2 

Salon 
privé

vers 
RDC

vers 
RDC

vers 
R+2

vers 
R+2 
Bureaux

R
id

e
a

u
 o

c
c

u
lt
a

n
t 

fo
n

d
 d

'e
st

ra
d

e

R
id

e
a

u
 b

a
lc

o
n
 b

a
s

VIDE SUR LA SALLE SAINTONGE

Vide sur Terrasse extérieure du RDC

é
c

ra
n

 p
ro

je
c

ti
o

n
 e

n
c

a
st

ré
 d

a
n

s 
fa

u
x-

p
la

fo
n

d

Balcon salle
33 places + 1PMR

39 38 37 36 35 34 51 5040 45464749 48

3 4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
181920

21

1
1
2
0

2
2
5

275 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

6
3
8

2
1
3

4
2
5

2
1
3

2
1
3

4
2
5

2
1
3

4
3
4

275 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

404

panneau p
le

in

panneau prouvé 

Terrasse 
extérieure

G
C

 e
n

 a
c

ie
r 

th
e

rm
o

la
q

u
é

Vide sur estrade

4
6
3

305

8
0

2
2
3

Rideaux occulta
nt fa

çade vitré
e

COUPE C-C

limite plancher étage

limite plancher étage

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

PV-01 PV-02 PV-03

PBS-01

PBS-02

PBS-03

P
B

S-0
4

P
B

S-
0

5

vers 
RDC

vers 
R+2

vers 
RDC

vers 
RDC

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

3031

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

2
3
7

1
6
4
9

Ré
g
i

e

P
B

-0
2

PB-01

PC-02

P
C

-0
4

PC-03

C
lo

i.
 c

o
m

p
a

c
te

C
lo

i. 
c

o
m

p
a

c
te

CFO

P
B

-0
6

P
B

-0
7

P
B

-0
8

P
B

-0
9

P
B

-1
0

PB-03

P
B

-1
1

C
FO

 
d

é
p

la
c

é

P
B

-1
3

panneau prouvé 

panneau prouvé 
panneau prouvé panneau prouvé 

panneau prouvé 

panneau prouvé 

panneau prouvé 

PB-04

pan
ne

au 
pl

ein

panneau plein

panneau plein

panneau plein

panneau plein

panneau plein

panneau plein

panneau p
le

in

vers 
R+1

vers 
RDC

18.48
NGF
3.34

18.48
NGF
3.34

18.48
NGF
3.34

18.48
NGF
3.34

18.48
NGF
3.34

18.46
NGF
3.32

18.46
NGF
3.32

18.48
NGF
3.34

18.48
NGF
3.34

17.02 m²

WC
HOMME

11.9 m²

WC FEMME

31.98 m²

SALLE
SUPPLEMENTAIRE

43.06 m²

NOUVELLE
SALLE

PIGEONNIER

19.14 m²

OFFICE BAR

15.95 m²

RESERVES BAR

VIDE SUR RAMPE D'ACCES

P
B

-0
5

393 14 361 14 118 746 10 990 10 738 13 1489 10

1
0

1
3
4
5

1
0

4
1
7

1
4

2
1
9

2

1
5
1

1
4

1
4

1
2

1
0
0

1
0

7
5

1
0

7
5

1
0

111

1
4
1

3
6
1
3

4
3
3

7
1
6
0

7
3
7
0

7.98 m²

Rangement
Balcon

32.61 m²

NOUVELLE
SALLE

PONTAILLAC

41424344

PC-01

0 1 2 3 4 5

E

G

G'

H'

I

F

K

H

J

L

SALLE CORDOUAN
422 m2

Balcon estrade
59 m2

siphon de sol

P
V

-0
4

Terrasse 
extérieure

PV-04

15.14 
NGF
0.00

15.12 
NGF
-0.02

16.24 
NGF
+1.10

15.14 
NGF
0.00

P
B

-1
4

P
B

-1
5

187

1
6
0

7
1
0
0

7
3
2
6

4
3
9

268

siphon de sol

siphon de sol

four micro onde
(option)

évier

5
5
8

9.89°

7.69°

6.45°

6.31° 6.31°

9.89°

13.13°

20.5°

2
6

.0
4

°

2
7

.5
2
°

19
.0

2°

12.7
2°

9.62°

10.25°

8.75°
2°3.6°

3.23°

15.53°

13.58°

7.66°

2.98°

11.15°

250 250 250 250 250 250 250 250 260

170 223 14 266 14 90

671 13 141 103 500 500 500 500 20 476 118 18

17.57 m²

Circulation

520

629

180 449

442

259 377

1
7
5

294 314

3
7
1

15.12 
NGF
-0.02

15.12 
NGF
-0.02

écran d'information 
fixation au-dessus de la porte

é
c

ra
n

 d
'in

fo
rm

a
tio

n
 

fixa
tio

n
 a

u
-d

e
ssu

s d
e

 la
 p

o
rte

PALAIS DES CONGRES DE ROYAN

MAITRISE D'OUVRAGE MAITRISE D'OEUVRE

ARCHITECTE MANDATAIRE 
ATELIER D'ARCHITECTURE FERRET
Tél:  05 57 77 18 25         mail: archiferret@archiferret.eu 

ARCHITECTE ASSOCIE
FRANCOIS CHATILLON ARCHITECTE
Tél:  01 48 78 31 5           mail: agence.chatillon(at)chatillon-architecte.fr

Consultant spécialiste béton
PALMER CONSUTING
Tèl : 04 50 20 30 55         mail : palmerconsultingfr@gmail.com

BET STRUCTRE
ETBA THOMAS
Tèl : 05 57 29 00 64         mail : etba.thomas@wanadoo.fr

BET FLUIDES
EGIS bâtiments Sud-Ouest
Tèl : 05 56 11 90 00        mail : david.maurin@egis.fr    

Scénographe, Multimédia, Eclairage
DUCKS SCENO
Tèl : 04 37 45 30 45         mail : royan@ducks.fr

BET Acoustique
ORFEA
Tèl : 05 56 07 38 49        mail : damien.soulat@orfea-acoustique.com

Economiste
JP DELOMENIE
Tèl : 05 55 49 19 50        mail : delomeniejp@delomeniejp.fr

Ville de Royan
80 avenue de Pontaillac – CS 80218
17205 Royan
Tel: 05 46 39 56 56

APS APD PC PRO/EXE partiel DCE

DATE PHASE NUMEROTATION EMETTEUR ECHELLE

SOCOTEC
Avenue MARILLAC
17000  LA ROCHELLE
Tel: 05 46 41 88 88

BUREAU DE CONTROLE

1 : 50Nov. 2018 PRO/EXE 05

05 - PLAN R+1



0

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6 7 8 9 10

11

11

E E

G G

G' G'

H' H'

I I

F F

K K

H H

J J

L

COUPE B-B

COUPE B-B

COUPE A-ACOUPE A-A

ASC

MC
existant

vers 
R+1

Vide sur Salle 
Saintonge

é
c

ra
n

 p
ro

je
c

ti
o

n
 e

n
c

a
st

ré
 d

a
n

s 
fa

u
x-

p
la

fo
n

d

Vide sur estrade

Vide sur balcon
arrière estrade

R
id

e
a

u
 o

c
c

u
lt
a

n
t 

fo
n

d
 d

'e
st

ra
d

e

R
id

e
a

u
 b

a
lc

o
n
 b

a
s

Rideaux occulta
nt fa

çade vitré
e

Vide sur Hall 
d'accueil
Côte de Beauté

414243444546474849505152535455565758

275 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

6
3
8

2
1
3

4
2
5

2
1
3

2
1
3

4
2
5

2
1
3

4
3
4

275 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

1382 100 523 100 30 100

toit du rangement

Vide sur terrasse du 
RDC

Vide sur terrasse du 
R+1

Vide sur Salle 
Cordouan

Vide sur balcon 
Salle Saintonge

vers R+1

vers R+1

Balcon 
Salon

1
7
6

1
6
4
7

2
4
1

PC-02

C
lo

i.
 c

o
m

p
a

c
te

PC-03

C
lo

i. 
c

o
m

p
a

c
te

P
B

-0
2

PB-01

P
C

-0
4

PC-01

CFO

21.30
NGF
6.1621.30

NGF
6.16

21.30
NGF
6.16

0 1 2 3 4 5

E

G

G'

H'

I

F

K

H

J

L

1
5
6
1

1
0

4
1
7

1
4

2
1
9

9
2

1
4
6

393 14 369 14 117 1114 10 615 10 738 13 1489 12 644

4
3
6

1
3

1
8
1

1
5
5

2
8
1

1
3

1
7
1

378 14 266 14 90 14 105 12

1
4
8

7
0

2
6
8

1
7
3

1
5
1

411 272

283 20 265 20 159

217

476

508

42.69 m²

SALON PRIVE

17 m²

WC HOMME

11.91 m²

WC FEMME

48.76 m²

BUREAU 1
26.76 m²

BUREAU 2
31.83 m²

BUREAU 3

PB-03

siphon de sol

siphon de sol

15.14 
NGF
0.00

15.12 
NGF
-0.02

3
4
3

Accès toiture

P
B

-0
4

P
B

-0
5

P
B

-0
6

P
B

-0
7

3
6
0

84

2
9
8

439

644 25 134

7
5
5

297

18.48
NGF
3.34

18.46
NGF
3.32

18.46
NGF
3.32

15.12 
NGF
-0.02

15.12 
NGF
-0.02

16.24 
NGF
+1.10

15.14 
NGF
0.00

18.48
NGF
3.34

3
2

3
3
4

1
4

1
5
0

2
2
1

1
6
0

1
0

4
1
5

353 144 10 127

453 7 169

8
8

2
0
5

150 219

PALAIS DES CONGRES DE ROYAN

MAITRISE D'OUVRAGE MAITRISE D'OEUVRE

ARCHITECTE MANDATAIRE 
ATELIER D'ARCHITECTURE FERRET
Tél:  05 57 77 18 25         mail: archiferret@archiferret.eu 

ARCHITECTE ASSOCIE
FRANCOIS CHATILLON ARCHITECTE
Tél:  01 48 78 31 5           mail: agence.chatillon(at)chatillon-architecte.fr

Consultant spécialiste béton
PALMER CONSUTING
Tèl : 04 50 20 30 55         mail : palmerconsultingfr@gmail.com

BET STRUCTRE
ETBA THOMAS
Tèl : 05 57 29 00 64         mail : etba.thomas@wanadoo.fr

BET FLUIDES
EGIS bâtiments Sud-Ouest
Tèl : 05 56 11 90 00        mail : david.maurin@egis.fr    

Scénographe, Multimédia, Eclairage
DUCKS SCENO
Tèl : 04 37 45 30 45         mail : royan@ducks.fr

BET Acoustique
ORFEA
Tèl : 05 56 07 38 49        mail : damien.soulat@orfea-acoustique.com

Economiste
JP DELOMENIE
Tèl : 05 55 49 19 50        mail : delomeniejp@delomeniejp.fr

Ville de Royan
80 avenue de Pontaillac – CS 80218
17205 Royan
Tel: 05 46 39 56 56

APS APD PC PRO/EXE partiel DCE

DATE PHASE NUMEROTATION EMETTEUR ECHELLE

SOCOTEC
Avenue MARILLAC
17000  LA ROCHELLE
Tel: 05 46 41 88 88

BUREAU DE CONTROLE

1 : 50Nov. 2018 PRO/EXE 06

06 - PLAN R+2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

